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Laktanyaiiyy.
A törvényhatósági bizottság május 

végi közgyűlésén felhatalmazta a pol­
gármestert, hogy az utász- és árkász 
zászlóaljak részére építendő laktanyák 
ügyében a katonai kincstárnak jelentse 
ki, hogy a város a heszállásolási tör­
vény rendelkezései mellett elvben haj­
landó ezen két zászlóalj részére lakta­
nyákat, építeni.

A törvényhatósági bizottságban ezen 
tanácsi előterjesztésnek ellenzéke is 
aka.lt. igaz, hogy csak 1—2 tag, azzal 
érvelvén, hogy a laktanyák építése 
aránytalan terhet ró a városra mely 
meg sem térül, mivel — az ellenzéki 
szónok érvelése szerint — a városra 
semmiféle haszon abból, ha a garnizon 
nagyobb lesz, nem háramlik. Első pilla­
natban is szembeszökő ennek az állí­
tásnak tarthatatlan volta, mert soha 
semmilyen városnak abból még kára 
nem volt, hogy a lakosainak száma 
gyarapodott, sőt ellenkezőleg tapaszta­
lati tény az, hogy egy város gyarapo­
dásáról és fejlődéséről csak akkor lehet 
beszélni, ha előbb a város népességben 
szaporodott; az ipar, a kereskedelem 
fellendülése és fejlődése karöltve jár a 
népesség szaporodásával, több ember 
több életet hoz a városba, arról nem 
is szólva, hogy, miként ez esetben is. 
a város a különösen képzett utász- és 
árkász zászlóaljakban mindjárt mintegy 
ezer intelligens emberrel gyarapodik.

Bizonyos, hogy más városok való­
sággal törik magukat katonaság után, 
küldöttségek járnak a had és honvé­
delmi minisztériumnál, felszólítás nélkül 
önként nagy áldozatokra vállalkoznak

A jó  médium
Ii ta : Haas Joacbim Reltzensteln.

Hatan ültünk együtt barátunknál és cse­
vegőink. Amint szokás, kezdetben az ember 
mindenféléről beszél, majd beleharap egy 
témába, mint a kutya a csontba, s egész este 
nem engedi el. Nálunk a hipnózis volt ez a 
téma.

Egyikünk sem tudott többet, róla, mint 
a legtöbb ember, de mindenkinek volt kész­
letben egy-egy esete: részint hitetlenkedés, 
részint kisértet-törtónetek. Mindnyájan kelle­
metlenül éreztük magunkat, mert nem adtak 
igazat a többiek

Ekkor felállt az egyik vendég. Sápadt, 
fekete alak, hossza, ideges ujjakkal. A kar­
jával olyan mozdulatot, tett. mitha fecsegé­
sünket félre akarná tenni. Ks így szól:

— Úgy beszéltek, mint a vak a színek­
ről. Nem olyan egyszerű dolog, mint ahogy 
gondoljátok. Nagyon érdekes példákat tudnék 
mutatni.

— Oh te tudsz hipnotizálni ? Mutasd bo !

városok, csakhogy katonaságot kapja­
nak, — miért vau ez? — bizonyára 
azért, mert a katonaság nagyobb len 
dületet. ad a város fejlődésének és 
haladásának.

Alig szorul bővebb bizonyításra, 
hogy 1000 felnőtt, sőt intelligens ember 
egy csapással — egy 3500 lakosságú 
városban — a közfogyasztást nem 
Vsa-dal, hanem V15-del emeli, tessék 
elképzelni, hogy mit jelent ez az ipa­
rosokra, mit jelent ez a kereskedőkre 
s mit jelent magára a városi forgalomra 
nézve is; de ez nem minden. Az ezer 
embernek hozzátartozói is vaunak, kik 
itt fogják felkeresni fegyver alatt szol­
gáló fiaikat, férjeiket, apáikat s részben 
ezek is itt fogják bevásárlásaikkal a 
kereskedők f o r g a l m á t  gyarapítani. 
Mindez azonban a dolognak csak egyik 
oldala.

A másik szempont az, hogy műszaki 
csapatok állandó elhelyezésével a város 
katonai fontossága is emelkedik, már 
pedig jól tudjuk, hogy a katonaság 
érdekében a kormányok is inkább 
kénytelenek áldozni, mint csak a város 
érdekében, ami azt jelenti, hogy a tt 
a város maga meg nem kaphatott, azt 
a város a katonasággal együtt, megkap 
hatja, de mindenesetre gyorsabban és 
könnyebben kapja meg.

Hogy csak egyet említsünk, az 
állandó dunai Ilid bizonyára gyorsabban 
létesülhet igy, mert annak megépítése 
stratégriai szempontból is indokolva 
lévén, a hadügyi kormány sem fog a 
hozzájárulástól elzárkózni, sőt épenség- 
gel nincs kizárva, hogy maga fogja a 
hídnak az állam költségén való felépí­
tését szorgalmazni.

Nem kell attól tartani, hogy a na­
gyobb lakosság jobban meg fogja

Kissé csóválta a fejét és még komolyabb
lett.

— Egy barátommal egyszer nagyon szo­
morú történetet éltünk át. Azóta nem teszem 
többé. De elakarom mesélni nektek, mint 
intő példát.

Barátom csinos Hu volt, s a vagyonából 
kényelmesen megélt, úgy hogy ráért olyan 
dolgokkal foglalkozni, melyhez semmi köze 
sem volt. Különben Ödönnek hívták.

Egyszer nagy sereg ismerősünkkel s 
azoknak ismerőseivel kirándulást, tettünk. 
Estefelé mindnyájan egy kis magaslaton ül­
tünk és hangulatot gyűjtöttünk, miközben a 
naplementét néztük.

Ekkor kutatva fordult meg egy fiatal 
leány, aki eddig meredt tekintettel nézett a 
nap felé. Nagyon csendesen beszélt, mintha 
álomba járna.

— Valahol, valami integet felém: egy 
hipnotikus erő. Érzem, hogy közelemben va­
laki hipnotizálni tud.

Még jobban oldalra fordította fejét. Hir­
telen összerezzent és igy szólt barátomhoz:

— Ön a z ! Bizonyos, ön az, aki engem 
befolyásolt. Ugyebár, ön tud hipnotizálni?

drágítani a várost, mert amit vesztünk 
a réven, azt sokszorosan be fogjuk hozni 
a vámon; elvégre is ha drágábbak 
lesznek a lakások — miként egy ilyen 
érvet is hallottunk —- akkor nagyobb 
lesz az építkezési hajlandóság, ami 
viszont sok száz és száz embernek biz­
tosit ex.istonciát, s igy van az minden 
téren.

Feltétlenül helyesen és a város ér­
dekében járt el tehát a törvényhatósági 
bizottság, amidőn e tárgyalások fonalát 
felvette. Kívánatos volna, hogy a tár­
gyalások minél előbb eredményre vezes­
senek és a laktanyák mielőbb felépül­
jenek.

I g a z s á g ü g y i
törvényjavaslatok.

Kétségkívül egészen uj csapáson halad 
ama igazságügyi, a képviselöház által már 
megszavazott törvényjavaslat, amely a dolog- 
talan munkakerülőkről intézkedik. Érvényesül 
ennél a javaslatnál a megelőzés elve, vagyis 
az az elv, hogy a társadalom eleve, mielőtt a 
bűn elkövettetnék, védve legyen azon elemek­
től, melyek minden foglalkozás és munka 
hiányában mint közveszélyes munkakerülők 
veszélyeztetik a közrendet és a közbiztonsá­
got. Miként az igazságügy-miniszter indokolta, 
ennek a javaslatnak a célja az, hogy elegendő 
védelmet nyújtson azoknak, akik munkaerejük 
egész megfeszítésével tisztességesen dolgoz­
nak, azokkal szemben, akik a maguk rendetlen 
munkakerülő életmódjukkal állandó veszede­
lemben tartják a társadalmat. Egész jogosult 
a kriminológia azon újabb követelménye, hogy 
a bűntettesek bizonyos osztályaival szemben 
nein annyira az ö elkövetett büntetendő cse­
lekményüket és annak súlyát, hanem a tettes 
egész egyéniségét, annak félelmetességét, 
annak a társadalomra veszélyes voltát kell 
vizsgálni és a hatálytalanná vált rövid tartamú 
büntetés helyett hosszabbtartamu, rendszerint 
határozatlan időtartamra szóló biztonsági rend­
szabállyal kell védelmet nyújtani a jogrend

— Honnan tudja? Igaz. értek hozzá, de 
nem gyakoroltam eddig, — dadogta Ödön.

— Oh nekem nagyon finom érzékem van 
erre. Idegeim azonnal reagálnak. Azt hiszem, 
kitűnő médium vagyok.

— Ugyan, — szólt a barátom érdeklődve 
és közelebb húzódott a leányhoz. Néhány pil­
lanattal későbben komoly arccal hosszú be­
szélgetésbe mélyedtek, úgy hogy én eltűntem 
az útból és Paul bácsi társaságába szegőd­
tem. Annál inkább, mert egy üveg konyak 
gazdájának tudtam. A konyak jó a felszálló 
esti ködben.

Hazamenetkor megszólítottam barátomat 
egy pillanatra:

— Ödön, te nagyon szemtelen vagy, — 
mondtam neki meggyőződéssel. — Hogy ha­
zudhatsz igy.

— Hogyan ? — kérdezte zavartan.
— Hát a hipnolizálási história. — En­

gedj meg, — szólt, — azelőtt tényleg vettem 
néhány leckét a hipnózisból.

—- Ks az eredmény?
— Elmaradt . . .  De bocsáss meg. men­

nem kell
— Miért oly sietve ?
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és a közbiztonság számára. Tételes jogunknnk 
idevonatkozó szabályai nagyon is fogyatéko­
sak. Kettős irányban kell a kormánynak e 
társadalmi bajjal és veszedelemmel szemben 
a megfelelő intézkedéseket megtenni.

A cél ezzel az uj törvénnyel az, hogy a 
dologkerülök — minthogy épen e minőségük­
nél fogva rendszerint közveszélyesek — mie­
lőtt bűnbe esnének, rendes munkára szorittas- 
sanak és pedig dologházakbau, ahol szakszerű 
oktatásban és kiképzésben részesülnek és a 
munkához hozzászokva, hasznos tagjai lehet­
nek a társadalomnak.

Ezt az intézményt a külföldi törvényho­
zások nagyon hasznavehetőknek találták és 
az államkincstár részére is figyelemreméltó 
eredményeket biztosit a dologházaknak az a 
rendeltetése, hogy az odautalt munkakerülők 
egyéniségüknek megfelelő foglalkoztatáshoz 
jutva, ott reggeltől estig komoly és kemény 
munkára szorittassanak, hogy az többé ne 
legyen a csavargók Eldorádója, hanem igazi 
megfelelő repressziónak is tekintessék

Tehát a törvény a társadalom védelmének 
nagy érdekéből indul ki és nem annyira a 
tettet, mint a tettes személyi veszedelmessé- 
gét és társadalomellenes jellemét keresi.

H Í R E K .
Főpapi vendég városunkban. 3>r. Horváth 

Qyőzó kalocsai felszentelt püspök, miután 
Alsóbáeskában és a Tiszavidéken bérmautját 
befejezte, pénteken este Bácsföldvárról váro­
sunkba érkezett. A főpap dr. Jlmon Pál 
apátkanonokplébános vendége volt és kísére­
tében volt dr. J{évay Jibor érseki titkár is.

Képviselőnk Budapesten. 2h. Sz/ezdk 
Sajos orsz. képviselőnk a nevezetes júniusi 
üléseken Budapesten volt és részt vett a ház 
tanácskozásain, a munkapárt értekezletein, 
majd több fontosabb közügyben interveniált, s 
minthogy a ház tanácskozásai egyelőre szüne­
telnek, a képviselő vasárnap haza fog érkezni. 
— A képviselő lapunkat hétfőn sürgönyileg 
értesítette a Désy-féle második elsóbirósági 
Ítéletről, de a modern hírszolgálat nagyobb 
dicsőségére megjegyezzük, hogy a telefonérte­
sítés már 1 óra 15 perckor megérkezett, inig 
a 2 óra 45 perckor feladott sürgöny csak 4 
óra után kézbesittetett.

Iskolalátogatás. Baranyai £yu/a, a polg. 
iskolák szakfelügyelője vasárnap Újvidékre 
érkezett és a hét folyamán az állami polgári j 
fiú-, állami polgári leány-, a zárdái polgári-, 
és a szerb polgári leányiskolát vizsgálta meg. 
Tapasztalatainak eredményéről az egyes ta­
nácskozások alkalmával számolt be.

Halálozás. jjjikmund Bála gyáros f. hó
2-án életének 56. évében elhalt. Az elhunyt 
egyike volt Délmagyarország l e g n a g y o b b  
gyárosainak, virágzó nagy gyárat vezetett.

Feminista kongresszus A feministák 
junius 15 — 20 ig a fővárosi vigadóban kong­
resszust tartanak, melyen a kormány és a 
hatóságok képviselői is részt vesznek

OJ ügyvéd. 3>r. Sz/ezdk %ezsö hétfőn 
kitűnő sikerrel tette le az ügyvédi vizsgát. Az 
uj ügyvéd fivérével, dr. $zlezdl( Sajos  orsz. 
képviselőnkkel közösen továbbra is képviselőnk 
irodájában fog működni.

munkásegylet! Jubileum. Az újvidéki 
munkásegylet, amely Wacht/ Jm re  ügyes 
elnöklete alatt fejti áldásos tevékenységét, 
nagy ünnepségre készül. Most van ugyanis 40 
éve annak, hogy az egylet alakíttatott. A 
negyvenéves jubileumot folyó hó 15-én fogja 
az egylet megünnepelni a polgári lövöldében 
rendezendő ünnepség keretén belül. Az ünnep­
ségen. amely alkalomból az egylet 40 éves 
történetét ismertető füzetke került kiadásra, 
résztvesznek szereplésükkel az összes helybeli 
dalegyleiek is.

Az „Újvidéki Dalárda" Palánkén. A
.Palánkai Dalárda" folyó évi julius hó 6-án 
zászlószenteléssel egybekötött jubileumi ün­
nepséget rendez. Ezen az ünnepségen résztvesz 
az Újvidéki Dalárda is, mely a Pósa König-féle 
.Dal a dalról" c. szerzeményt fogja ez alka­
lommal előadni.

Értesítés Az újvidéki állami polg. leány­
iskola 1912—1913. tanévi záróvizsgái junius 
hó 13—22-ig, magáuvizsgái junius 23 —29-ig 
tartatnak meg.

Tornaverseny. Az újvidéki kir. kath. 
magyar főgimnázium május 31 én d u. tartotta 
az UTK. pályáján idei évvégi tornaversenyét. 
A szépszámú közönség nagy érdeklődéssel 
nézte végig az ifjúság érdekes produkcióit. 
Mar a nemzeti trikolor után felvonuló tanuló- 
ifjusig is impozáns kép hatását váltotta ki a 
közönség- körében, mely hatás a „Hymnus" 
elóneklése és a jól sikerült szabadgyakorlatok 
alatt meg fokozódott. Ezután osztályonkénti 
tornázás következett különböző szereken és 
játékok tették élénkké az egész teret. Majd 

I futóverseny volt osztályonként. Győztesek a 
40 m. futásban az 1. a oszt. 1. Bubenheimer 
d., 2 Forgács Gy., 3. Frank L.; a b oszt.-ból
I. Braehtl K., 2. Krizsán 8., 3. Miskov D.;
II. a oszt, l. Botka L., 2. Nikolics J. 3. Glück 
J ;  II. b oszt 1. Puminer D., 2. Hornicsek V., 
3. Kritzler M.; 60 m. futásban 111. osztályból
1. Szmiha J ,  2. Bonis 8., 3. Vitaliani R.; a 
IV. oszt. 1. Varga P„ 2. Grossinger K., 3. 
Jovits Z.; 80 m. futásban V. oszt. 1. Stengel 
K., 2. Grossinger A.; VI. oszt. 1. Fischer F.,
2. Marer S., 3. Tornaiul S ; 100 m. futásban 
VU. oszt. 1. Oltyán M., 2. Macák M., 3. Kohn 
M ; Vili. oszt. 1. Andreé D., 2 Simetiseh B.,
3. Löwenberger B. Diszkoszdobásban 1. Oltyán 
M. VII. o. 39-78 m., 2. Hildák D. Vili. o. 
2625 m., 3. Bezzegh A. Vili. o. 25.92 méter. 
Távolugrásban 1. Simetiseh B Vili. o. 5'74 
m., 2. Bezzegh A. VIII. o. 5 54 m., 3. Rieiiiann 
F. V. o. 5-42 ni. 4x100  ni. stafétafutásban 
1. a Vili. o. csapata (Löwenberger, Berger, 
Simetiseh, Andree), 2. a á ll o. 400 méteres 
futásban 1. Andreé D. Vili. o. 2. Bezzegh A. 
Vili. o., 3. Löwenberger J. Vili. o. Ezenkívül 
junius hó 6-án d. ti órakor a „Tornázó 
Társaság" dijaiért mérkőztek a tanulók nyúj­
tón, korláton, gyürühintán és kardvívásban.

Ekkor hevesen a fülembe süvítette:
— Alkalmilag szabad öt hipnotizálnom. 

Megengedte. Azonban diszkréciót kérek. Ér­
ted? A szülőknél már megkedveltettem ma­
gamat. Mehetek látogatóba. Majd egyszer el­
intézem a dolgot.

Ezzel tovább állott a sötétben.
Még gyorsan utána kiáltottam :
— Az istenért, Ödön légy óvatos. Bor­

zasztó bajt csinálhatsz.
Rövid, gúnyos nevetés és eltűnt.
Még egyszer találkoztam vele. A megbá­

nás és megsemmisülés órájában jj volt ez. 
Ekkor elmesélte az egész borzasztó történetet. 
Ez azonban sok idő múlva történt.

Ödön tehát a jó alkalmat két kézzel ra­
gadta meg és a finomidegű leányt megnyerte 
a maga részére.

Egy alkalommal lopva súgta neki a 
leány:

— Holnap délután jöjjön el. Szüleim lá­
togatásokat tesznek. Ülni fogok önnek.

Ödön az egész idő alatt a legnagyobb 
izgalomban volt.

Pontos időben nyomta meg a csengőt. A 
leány maga uyitott ajtót neki.

Azután előtte ült a puha budoárban és 
a leány szemébe nézett. De fáradságába ke­
rült, hogy a pillantásait lekösse. A leány félt 
az ö akaratától. Végre Ödön megfogta ke­
zeit., gyöngéden tartotta és még egyszer meg­
próbálta.

Erre a leány csendesebb lett. Szemei ki­
tágultak es különös, lénynélküli kifejezést 
öltöttek. A lélegzete nehéz lett és álmosság 
áradt tagjaiba.

Most Ödön lassan eleresztette kezeit, fel­
állt, fölé hajolt és kezeivel műértően — amint 
tanulta — végig simította a szemét, homlo­
kát és haját.

Szemei becsukódtak. 8 midőn Ödön puha 
haját érintette, gyenge sóhajtás hagyta el 
keblét Ajkai nyitva voltak, s közülük kicsil­
lantak fehér fogai.

Ekkor szelíden megkérdezte a férfi:
— Alszol?
Iigy pillanatnyi csend, azután mint va­

lami álombéli kívánságot suttogta a leány:
— Ödön . . .
A férfi összerezzent. Ébren van-e, vagy 

álmodik ?

Ifjúsági hangverseny. A kir. kath. magyar 
főgimnázium az ifjúsági Segélyalapok javára 
ma vasárnap d. u. 7 órakor a lövölde helyi­
ségeiben tánccal egybekötött hangversenyt 
rendez, amelyre a szükséges előkészületek 
megtétettek és amely az előjelekből Ítélve 
nagy látogatottságnak fog örvendeni. A hang­
verseny műsora egyébiránt a következő: 1. 
Nyitány Doppler : „Ilka" c. dalművéből. Elő­
adja az ifjúsági zenekar. 2. Bárd, írok u 
tengernek Szavalja Vályi B. IV. o. t. 3. 
Jelinek - Léh, Népdalegyveleg: a) Messze a 
nagy erdő . . . b) Asztalomon hegyaljai . . . 
c) Szalmaszál a vízbe . . . d) Hajlik a ró­
zsafa . . . Énekli az ifjúsági vegyeskar. 4. 
Sarasaié, Cigánydallamok. Öp. 20. Hegedűn 
előadja Kassowitz K. V. o. t., zongorán kiséri 
Kemény A. Vili. o. t. 5. Mozart, Rondo a VI. 
szerenádból, Előadja az ifjúsági zenekar. 7. 
Gaudeainus igitur. Hatszólamu karra alkalmazta 
Koessler. Énekli az ifjúsági vegyeskar. Közle- 
lekedésről a villamos vasút igazgatósága gon­
doskodik.

„Tivoli mozgószlnház." Tegnap nyílt 
meg óriási közönség jelenlétében az Apolló 
nyári színháza a „Tivoli" mozgószinház. Nagy­
közönség nézte végig a remek megnyitó 
műsort ebben a kellemesen lnivös helyiségben 
melyben ezentúl naponta lesz előadás, még 
pedig hétköznapon d. u. 6, vasár-, ünnepnapo­
kon d. u. 4 órakor. A megnyitó műsorból kü­
lönösen kiemeljük „Az uzsorás" ciinü remek 
Nordisk drámát és „Papa szerepel a társa­
ságban" c. humoreszket, inig a hétfő keddi 
műsor slágerei „Az árva leány" és „A földi 
biró“ cimü szenzációs 2 felvonásos dráma, 
valamint „Pali utazik" c. remek huiuoreszk 
lesz.

Érdekes labdarugó mérkőzés. Az „Újvi­
déki Jesfgyakor/ók Köre“ az elmúlt vasárnap 
eldöntetlenül végződött labdarugó mérkőzése 
arra indította az egyesület football vezetőségét, 
hogy a csapatot reorganizálja és erős trainin- 
gén a csapat összjátékát tökéletesítse Vasár­
nap o hó 8-án, az immár reorganizált csapat 
fog szembe állam egy nálunk elsóizben ját­
szó kiváló, erős. összejátszott és sok sikerre 
visszatekintő csapattal a „Szabadkai MTE.“-vel 
amely most két hete Szabadkán 3 :0-ra verte 
a „Szabadkai Sport Egylet“-et amely tudva­
levőleg elsőrangú csapat és amely pünkösd 
vasárnap 2: 1 arányban győzte le az UTK. 
csapatát. A papírforma szerint tehát a sza­
badkai jóval felette áll az UTK.-nak ameiy 
azonban a múlt vasárnapi indisponált játékát 
ez alkalommal ki akarja köszörülni s igy a 
jelek után ítélve erős küzdelemre van kilátás. 
A mérkőzés kezdete nem öt órakor hanem a 
forróságra való tekintettel fél hat órakor lesz. 
A belépődíjak maradnak a régi olcsó árak.

IHenotdlJkodvozmény. Az aradi és Csanádi 
egyesült vasutak igazgatósága a vonalaira 
engedélyezett menetkedvezmények újabb sza­
bályozása folytán az általános menetkedvez­
ményt kiterjesztette összes menetrendszerű 
személyszállító vonataira olykép, hogy a díj­
szabás szerinti menetdijból 33°/0 kedvezményt 
engedélyez. Ennek folytán az országgyűlési

S újból hangzott:
— (íilön, oh, én Ödönöm . . .
Jól megnézte a leányt. Hátrahanyatlott 

fejjel, öntudatlan álomba ült előtte. Sem 
akarata, sem gondolata, az ő eszköze teljesen.

Nagyon melege lett. Hallgatódzott. Ha­
lotti csend. Mintha kihalt volna a ház. Most 
ki kell próbálnia a hatalmát, valamit pa­
rancsolni fog. Ekkor csendesen hangzott 
ism ét:

— Ödön . . . Ödön . . .
Akaratlanul, hirtelen felindulásban rászólt:
— Állj fel és csókolj meg 1
Pillanat alatt felállt a leány, karjait 

szorosan a nyaka köré kulcsolta s csókolta, 
ahol érte S most már hangosan kiáltotta:

— Édes Ödön!
Ekkor valami zaj hallatszott. Ödön fel­

emelte fejét — s a leány apjának szigorú 
arcút s a vöre szomjasan mosolygó mamát 
pillantotta meg.

Mikor ijedtében fel akarta költeni a le­
ányt, az mar mögötte állt és kacagott.

Néhány hét múlva már meg volt az es­
küvő. Ez a barátom tragikus története.
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képviselői egyesitett és egységes rendőri uta­
zási igazolványok tulajdonosai a gyors motor­
vonat I. osztályában egy egész II. osztályú — 
és a II. osztályban egy fél I. osztályú gyors 
inotorvonatu, — a szenjély és tie/yimo/or 
vonatokon az I. osztályban egy egész II. osz­
tályú, — a II. osztályban egy fél I. osztályú, 
— a III. osztályban pedig egy fél II. osztályú 
személy — vagy helyi motorvonatra érvényes 
menetjegy váltása mellett utazhatnak 1-6

A „Zasztava" kolportage engedélyének 
megvonása. A polgármester a következő vég­
zésbeli indokolással vonta meg a „Zasztava* 
utcai árusításának jogát: Az általam 1913. 
május 1-én 122. eln. 1913. sz. a. a Zasztava 
kiadóhivatala részére megadott azon engedélyt, 
hogy a Zasztava c. Újvidéken megjelenő polit. 
lapot utcákon, tereken és házakban árulhassa, 
a 136.000 1912. B. M. számú rendelet 8 §-a 
alapján visszavonom, mert a görög keleti szerb 
egyház autonómiájának rendezéso tárgyában ki- 
bocsájtott királyi rendelet végrehajtása során 
sajnálattal tapasztaltattak hátrányos küvetksz- 
tnenyei annak, hogy a hazai 3zerb sajtó egyes 
orgánumai, igy a Zasztava című Újvidéken 
megjelenő lap is a k é r d é s e s  legfelsőbb 
rendelet által teremtett uj jogállapotot a meg­
engedett határokon túlmenő modorban foly­
tonos támadásokkal illetik s a görög keleti 
szerb egyház híveit a legfelsőbb rendeletben 
foglalt rendelkezések foganatosítására, illetőleg 
a görög keleti szerb egyházi élet normális 
rendjének helyréállitására hivatott politikai és 
egyházi közegek rendelkezéseivel szemben 
engedetleségre, sőt egyenes ellenszegülésre 
biztatják, az erre nem hajló híveket pedig 
gyalázó kitételekkel illetik üzen rendszeres 
izgatás, amely megnehezíti a legfelsőbb ren­
delet által teremtett uj törvényes rend kiala­
kulását, veszélyezteti az egyházi testületek 
megalakítását, veszélyezteti a görög keleti 
szerb egyház igazgatása zavartalan menetének 
helyreállítását s ezáltal a közrendet is. Mind­
ezen okokból az ezen véghatározat rendelkező 
részében említett engedélyt vissza kellett 
vonnom.

Vasúti szerenosótleuség. Xrieger ferenc  
72 éves vasúti munkás kedden reggel 7 és 
8 óra között a pályaudvaron a 7 és 10-es 
váltók között dolgozott és nem vette észre, 
hogy egy tolató mozdony közeledik. A moz­
dony az öreg munkást elütötte, aki néhány 
percnyi kínlódás után szörnyet halt. Megálla­
pítást nyert, hogy saját vigyázatlanságának 
lett áldozata.

Garázda Ifjú. Vtaovics JCoszta jelentést 
t'-tt a rendőrségnél, hogy Jezá,{ Jt/és csütör­
tökön fejét beütötte. A garázdálkodó fiatalkorú 
el len megindult az eljárás

Apollo színház. Az Apolló színház igaz- 
gazoutósága ezúton is értesíti a közönséget, 
hogy a,nagy melegre való tekintettel a városi 
színházban ezentúl, nyári hónapok alatt csak 
szombaton és vasárnap valamint tíz iinnepua- 
I " lton tart előadást. A mai műsor keretén 
bemutatásra kerül „A hallgatás hatalma" c. 
amerikai sláger 2 felvonásban, „Max és a 
szoboravatás" c. humoreszk és a „Nemes 
'  r * - s nemes sziv“ einiü színes dráma két 
felvonásban.

Tolvaj házlcsolód. Szme/ana 6mit taní­
tónál szolgált Jforvá/h Ju/is. A cseléd pénte­
ken este gazdáját meglopta és aranyneműt 
V|,tt el tőle. Á lopott tárgyakat Mihajlovics 
rendőr a leánynál megtalálta.

Ragályos betegségek terjesztésében nagy 
szerepe van a házi poloskáknak. Ha ezen 
veszedelmes férgektől alaposan meg akarunk 
szabadulni, úgy a fővárosban már kipróbált és 
hevalt „Löcherer Cimexin“ t használjuk, mert 
mindenütt használható, nem piszkit, szaga nin­
csen és nemcsak a poloskát, de ennek petéit 
is nyomban elpusztítja. Svábot, ruszlit, han­
gyát kiirtani, szörmeruhákat moly kár ellen 
megóvni csakis a „Löcherer Cimexinnel* lehet. 
Beszerezhető : Herczog István gyógyszertárá­
ban Újvidéken és a készítőnél „Löcherer Gyula 
gyógyszerésznél Bártfán.* 12-30

Irógépjavitás "w
TRISOHLCn GYULA ÚJVIDÉK Fazekas 0. 4.
1—3 (Hal  t é r  mellett.)

N Y IL A T K O Z A T .
A következő nyilatkozatot vettük:

Az „ Ú J V I D É K I  H Í R L A P *  
tekintetes szerkesztőségének !

Felkérem, szíveskedjék becses lapjában 
közzétenni, hogy az „Újvidéki Közlöny* 1913. 
évi 23. és 25 számaiban ellenem irányuló 
rágalmazó cikkei miatt feljelentésemet a kir. 
ügyészségnél megtettem és egyben magam 
ellen fegyelmi vizsgálatot is kértem.

Szívességükért köszönetét mondva, vagyok 
kiváló tisztelettel

Újvidék, 1913. junius 5. Szabó Syu/a,
közkórházi gondnok.

Bérautók
éjj e l  é s  n a p p a l ,  
helyben és  vidékre 

k e d v e z ő  fe l t é t e le k  m e l le t t  k a p h a t ó k

K A S S O V I T Z  Z S 1 G M O N D
2—5 szállítási vállalatában,

Alkotmány-utca 2. — Telefon 40. sz.

M E G H Í V Ó .
Az APOLLO PROJEKTOGRAPH R T.

Újvidéken 1912. évi junius 22-én délután l*/a 
órakor II. Rákóczi Ferenc-ut 2. sz. alatt lévő 
saját helyiségében

rendkívüli közgyűlést
tart, melyre a tisztelt részényeseket ezennel 
meghívja.

Újvidéken, 1913, junius hó 7-én.
J t z  igazgatóság. 

TÁRGYSOROZAT:
1 A közgyűlési jegyzőkönyv vezetőjének 

és a közgyűlés hitelesítésére két részvényes 
kijelölése

2. Alapszabály módosítása.
3. Esetleges indítványok.

MEGJEGYZKS. Az alapszabályok 8. £-a szerint az  igaz­
gatóság  megái lapította, hogy a közgyűlésen csak 
azon részvényesek bírnak szavazat i joggal, akik 
részvényeiket legalább 8 nappal a közgyűlés megtar­
tá sa  előtt az  Újvidéki Takarekpéztárnál  Újvidéken, 
vagy a Vig és Katona bankcégnél Újvidéken letétbe 
helyezték. 1 — 1

E6Y M ILL IÓ  KORONA
1000,000 kqrona

erejéig folyósit kölcsönt bankkamatláboji, 
hosszabb vagy rövidebb lejáratra, első 
vagy második helyre, egy magánzó által 
e célból rendelkezésre bocsátott tőkéből 
egy Ipénzintézet., Ajánlatok e lap kiadó­
hivatalába NEMKNY1 névre intézendők.
1—3 Ügynökök kizárva!

P á ly á z a ti h ir d e tm é n y
Az újvidéki kér. munkásbiztositó pénztár 

pályázatot hirdet, Ú j v i d é k  székhellyel, egy 
elhalálozás folytán megüresedett folytán meg­
üresedett fogorvosi állásra. A megválasztott 
fogorvodnak fogorvosi és fogtechnikai tényke­
déseiért az alábbi díjazásra van igénye:
1. Cement vagy, guttapercha tömés — 3 K.
2. Gyökkezelés, vagy gangraluás fog

cement, vagy guttapercha tömése 5 „
3. Réz, vagy ezüst amalgáh tömés — 4 „
4. Réz, v. ezüst amalgán tömés kezeléssel 6 „
5. Műfogak kautsuk lemezzel, amerikai

White, vagy angol ash., 4 fogig 
foganként — — — — — — 4 „

6. 4 fogon felül — — — — — 3 „
Pályázati kérvények 1913. évi junius hó 

20-ig nyújtandók be az újvidéki kerületi 
munkásbiztositó pénztár Igazgatóságához.
fospischitt ferenc  s. k. j(erbich J ó z s e f  s. k. 

igazgató. elnök.

ÉRTESÍTÉS.
Van szeremcsém Újvidék város és környéke 

közönségének szives tudomására hozni, 
hogy néhai Dr. BLAU ANTAL fogorvosi 
műtermét átvettem és tovább vezetem.

Három évi fogászati klinikai gyakorlatom ga­
rancia arra, hogy a belém helyezendő 
bizalomnak minden tekintetben meg fogok 
felelni és törekedni fogok pontos és lelki- 
ismeretes munkámmal azt ki is érdemelni.

K^rve szives támogatásukat
kiváló tisztelettel

Dr. VAJDA ÁRMIN orvos, 
volt poliklinikai rendelő orvos 

és BLAU GYULA.
fogorvosi műterem:

Újvidék, Kossuth Sajos-utca  45. szám.

Árverési hirdetmény.
vb. Mijatovics Branimir újvidéki hej. 

kereskedőcég csődtömegének alulírott biróilag 
kirendelt csődtömeggondnoka a esődválaazt- 
mánynak 1913. évi junius hó 2-án kelt hatá 
rozata folytán közhírré teszem, hogy a csődtö­
meghez tartozó, a csődleltár 1-2680. tételei 
alatt összeirt, 32458 kor. <5 fill. beszerzési 
és 28300 kor. 72 fill. becsértékü áruk és 
üzleti berendezések, stb. egy tételben, zárt 
ajánlati versenytárgyalás utján a következő 
feltételek mellett eladaínak :

1) A zárt írásbeli ajánlatok dr. Géza Imre 
esödtömeggondnok kezeihez, annak Újvidéken, 
Erzsébet-tér 4-ik szám alatti irodájában f. évi 
junius hó 18-ának déli 12 órájáig bezárólag 
adandók be.

2) Ajánlattevők kötelesek ajánlataikkal 
egyidejűleg a becsérték 10°/o-át mint bánat­
pénz akár készpénzben, akár óvadékképes 
értékpapírokban csődtömeggondnoknál letétbe 
helyezni.

3) A beadott ajánlatok felett a cgődvá- 
lasztmány csődtömeggondnok irodájában f. évi 
junius hó 19 én déli 12 órakor fog határozni 
és az eredményt ugyanott nyomban kihirdetni.

4) Csődválasztmány fentartja magának a 
jogot, hogy a beadott ajánlatok felett tetszése 
szerint határozhasson, az ajánlatok bárme­
lyikét elfogadhassa, vagy valamennyit eluta­
síthassa és az árverést esetleg szóbeli utón 
folytathassa, akár azonnal, akár pedig egy 
későbbi időre kitűzendő határnapon.

5) Ajánlattevőt ajánlata azonnal kötelezi 
és köteles ajánlatának elfogadása esetén a 
vételárat a bánatpénzként letétbe helyezett 
készpénz beszámításával azonnal, illetve három 
nap alatt alulírott csődtömeggondnok kezeihez 
kifizetni és az ingókat rögtön átvenni, ellen­
kező esetben a bánatpénzt elveszíti, az ingókra 
igényt nem tarthat és a csődtömeg újabb 
értékesítése körül felmerült költségek és kárt 
viselni tartozik.

6) A vétellel és átadással járó összes 
költségek a vevőt terheli.

7) Csődválasztmány, úgyszintén csődtö­
meggondnok sem a leltárért, sem csődtömeget 
képező áruk minőségéért és menyiségéért 
felelősséget nem vállal, miért isjogukban áll 
ajánlatot tenni szándékozóknak ajánlattétel 
előtt a csődtömeget, illetőleg az ezt képező 
árukat megtekinteni.

8) Vevőnek jogában áll ajánlata utján 
megvett ingókat f. évi október hó 30-ig a 
jelenlegi helyiségben megfelelő bélfizetés elle­
nében tartani, ellenkező esetben köteles lesz 
ezen üzlethelyiséget f. évi junius hó 30-ra 
kiüríteni.

9) A csődleltár és áruraktár csődtömeg­
gondnok közbenjöttével megtekinthető hétköz­
naponként d. e. 8-l2 és d. u. 3-5 óráig.

10) Vevő köteles a tűzbiztosítást átvenni.
11) Azon ajánlattevő, akinek ajánlata nem 

fogadtatott el, a bánatpénzként letétbehelye­
zett kézpénzt, illetve ovudókképes értékpapí­
rokat versenytárgyalás után csődtömeggond­
noknál felveheti.

Újvidék, 1913. évi junius hó 2,
2>r. Jéza  Jmre,

mint vb. M i j a t o v i c s  Branimir 
újvidéki cég csődtömeg részére 

kirendelt csődtömeggondnok.
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Gutori Földes Kelemen aradi gyógyszerész állal 
készített  ,

-CREME 
-SZAPPAN

legjobb arckenőcs, 2-3 nap alatt ifjitja és szé­
píti az arcot.

'GrélllO egyedü,i szer szeplő, ̂  máj-

MARGIT
Margit foltok, pattanások, bóratka 

(Mitesser) ráncok, kiütések ellen pára tlan  szer 
U a r n i t  P f Á m A  bőrpattanások, wimmerlik, 
f f l a r g i T - w i e m ö  4rc_ kézVörösödés, nap- 

barnitás ellen. . (
ifl *i n  bámulatos hatása abban rej -SMar(}IT-Ur6me lik< hogy bőrre kenve, ez 

rögtön felveszi és ez okozza azon csodás á t­
alakulást.  hogy egy szeplóvel, vagy májfol­
tokkal fedett arc 2 - 3  nap alatt fehérré lesz. 

n  ’ teljesen ártalmatlan, nem 
M argil-ur9me zsiros> az arc nem lesz fé­

nyes, azért nappal is használható.
A Földes-féle M argit-C rém e óra: nagy té­
gely 2  K. kis tégely 1 K. Margit-puder fehér, 
ró z sa  v. crém e szinben 120  K. Margit- 
szappan drb. 7 0  f. —  C sak is  akkor valódi 

ha minden egyes doboz

g u to r i  F ö ld e s  K e le m e n  gyógyszerész U ra d
felír, és cim. van ellátva. Utánzat, óvakodjunk!

Főraktár Újvidéken:
Grossinger J., Lukács Zs., Nenadovits VI.
Vuits J. gyógysz. és Klein 0 .  drogur .-ban.
K evedobra: Wagner Ágoston.

3 —5 I.

C sinos H A d T Ó K O C S I
tetővel és leszedhető üléssel, 
valamint teljes lófelszerelés­
sel eladó. — B ő v e b b e t :
Zrínyi Uona-utca 9. sz. alatt. 41 —

E E 5S 5 S 5 E _ 5 H 5 5 S H 5 S
lem és kereskedelmi taMiénzi 

Hí
BIBP lflKF 7DD.000 K. THRM1ÍK10KF 130.000 K.

Leszámítol váltókat, törlesztésen és 
kamatozó jelzálogkölcsönöket nyújt ház 
és földbirtokra a legelőnyösebb feltételek 
mellett.

Sorsjegyek vétele és eladása részlet- 
fizetésre is.

petéteket 5 ‘/2%-os nettó kamatozás 
mellett fogadunk el s felmondás nélkül 
folyósítunk minden betét összeget. 37-52

Magi. Kir. Folyam- és Tengerbaldzási R.-1.
Újv idék  — Vuko  vár

Péntek ki­
vételével 
naponta

Á l l o m á s o k
Péntek ki-j 
vételével 1 
naponta I

reggel 
8-45 
8-10 
800 
7-45 
7 30 
7-20 
6'35 
6-25 
5 55 
5 30 
5 05 
4 50 
4 10 
4 00

Újvidék
Beocsin
Ófuttak
Cserevies
Bánostor
Susek-Koruska
Paláuka
llok
Sarengrád 
Dunabökéoy 
Opatovác 
Bácsújlak 
Vuko vár város 
Vukovár vasút

délben 
1210 

100 
1 10 
1-25 
1-40 
1'55 
305 
3 20 
3-55 
430 
510 
5-35 
6 35 
6 50

Egy legalább bét polgárllskolát végzett 
Jó b á z b ó l  való fiat föszerttzletembe

T A N O N C N a K fe lveszek.
LUDWIO JÓZSEF.3 - 4

M

- . . S i í S E S i :

QR05Z
é s

KRRU5Z
bútor és szőnyeg 

nagyáruháza

Ú J V I D É K .
T e l e f o n  24.

3 5 - 5 2

ERZSÉBET
:: szálloda. ::
Megérkezett Imngversenykörutjáról

VAJDA DEZSŐ és FIAI
z e n e k a r a ,  aki ma és mindennap 
hangversenyez az é t t e r e m b e n .

43 — 52

Beraktározásból visszamaradt, teljesen jókar­
ban TI> T T T O D  és egy óbb
levő £ 5  L J  1 U r v U l V  háztartási
cikkek, jutányos áron eladók. 2—5

Bővebb felvilágosítás:

K A S S O V I T Z  Z S I G M O N D
cég irodájában

II. Rákóczi Perenc-ut 2. szám alatt.

GROSSIWGER-fé le
Lili créme a legszebb börszépitő 

és bőrfinomitó készítmény. 38-52

Or. IFHM M IIHéle szappan nagyon kedvelt pipere cikk.

‘ Férfi-, női- és gyermek-* 
. . • > divatáruház . . . .

Kossuth Lajos-utca 29. sz. a.
Legnagyobb választék min- $ 
denféle legújabb divat szerint J. 
készült férfi, női és gyermek- 
ruhákban és konfekciókban.

Ingyen ráfizetés nélkül b e c s e r é l  öreg 
h a s z n á l t  gramofonlemezeket újakra 
W a g n e r  ..Hangszergdrály" Budapest, 
József-körút 15. — Árjegyzék ingyen.
.....................Ciliire ügyeljen..........................

1 4 -1 0 0

Momirovits P.
Újvidék,  Kossuth Lajos u. 27.

„Stefanovits L. Fia" házában

ajánlja nagyválasztéku női-, fé r fi 
és gyermekruhák nyári újdon­
ságait, továbbá remek pongyola 
és Btouse különlegességeit s
minden e szakmához tartozó cik­
keit. — Különösen felhívom a 
n. é. vevőközönség figyelmét 
rendkívül előnyös áraimra, vala­
mint pontos és előzékeny kiszol­
gálásra s a kiváló f/yorrj minő­
ségekre. melyekkel a legkénye­
sebb igényeket is minden tekin­
tetben kielégíthetem, miért is 

kérem szives pártfogását.

r -I

sz

1 csoport 2  korona 5 0  fillér (19 drb.).
1 drb. ilvog tégoly  f r an c i a  arc-  és  kézfinomitó. 
1 . f ranc ia  szappan  (b árm ely  illáiban).
1 iivog f rancia  par füm „
I , * bri l lan t in  « ,
I k ö n y v  (150 lap) angol pouderpap ir .
1 cso m ag  d r  Heidor-fó lo fogpor  
1 drb. f ran c ia  fogkefe  (csontnyól lal )
1 csom ag  am e r ik a i  Sharnpon ha jmosópoi 
1 ü v eg  valódi  .Johunn Mária  Karina  kölnivíz.
1 drb. s z e k ré n y -  ós ruha i l la t .  ( f ranc,  hn/iut-iap 
ö ssze se n  19 drb. 2  korona  5 0  fillérért.

dBflr* Szál lí tások  napon ta , eszkozólletnek. 
Szél küldés  : b iz to s  p o s tak é zb o s i té s  é rdekében v. 
u t á n v é t  melle tt ,  m in ek  kö l t sége  84 MII., vagy 1 
p énz  el fileges b ek ü ld ése  e l lonóben , am ely e-et- 
ben a 2 K 50 f vé te lá rh o z  72 f c sa to lan d ó ,  <’ 
magolás !  költ séget nőin szám ítunk .  — T izenhat 
oldalas  i l la tszer  és ház ta r tá s i  é r t e s i t é n k o t  k ív á­
n a t r a  in gyen  és  b é rm ontvo  küld jük .

1 7 - 7 0

Villanyvibrációval arcmaszáge! Haj eltá­
volítás, hölgyeknek arc és karról 5 perc 
alatt fájdalom nélkül. Bámulatos ered­
mény. Vidékre a szert pontos utasítással 
diszkréten küldöm. Elliauyagolt archibák 
végleges eltávolítása. Szemöles eltávo­
lítás fájdalom nélkül. Szeplő, szemölcs 
ráncsimitó krémet vidékre diszkréten 
küldök. 6 10

SZAKÁCS HFIÁHIA asszony K o z m e t ik a i  In téze te
Újvidék, Temerini-ut 26. (Almási-u. sarkán.)

Parl«rie „ h e z -* illatszert.
H áz ta r tá s i ,  k o zm e t ik a i  é s  kö ts zorószo t i c ik ­

kek nagy  ra k t á r a .  N a g y b a n  és  k i c s i n y b e n .  
Budapest ,  Vil i , Losonci -u. 13.

Roklám u n k  ór iá s i e r e d m é n y e  ú ja b b  rok lám- 
a k c ió ra  ösz tö nöz ,  m e lynek  n y o m á n  t i sz te l t  
k ö zö n s ég ü n k n ek  még  n ag y o b b  és  szem boszö-  

kóbb  o ló n y ö k o t  b iz to s ítunk .

Újabb elönyajánlatunk :

Az ,Újvidéki Népbank Részvénytársaság44 rendes betétek valamint heti ^  1  
és perselybetétek után nettó bl\2% kamatot fizet. 34_ J ? J f

— ""  -  ■■■— S N I
Nyom atott Hirschenhauser Benő villanyeróre berendezett könyvnyomdájában Ú jvidéken.


